
   

 

 

DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE 
 

N. 105 del 13 ottobre 2022 
 
 
OGGETTO: Servizi di progettazione fattibilità tecnica ed economica, definitiva, esecutiva, dire-
zione dei lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
relativi all’ intervento denominato “Interventi ex Accordo di Programma RAS-Parco di Tepilora, 
interventi di valorizzazione area Sa Dea _Opere di Completamento", ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. a) del D.L n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020 cd “DL Semplificazioni” come modificato 
dal DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021. 
Sostituzione e Nuova nomina RUP. 
CUP: H45B17000050002  
 

 

VISTA la legge istitutiva del Parco L.R n. 21 del 21/10/2014 ed in particolare le finalità di cui all’art 4/C 

VISTI: 

-  la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul 

procedimento amministrativo”; 

-  il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

-  il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

-  il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con 

deliberazione n. 10 del 7 marzo 2018; 

-  il Regolamento di contabilità del Parco approvato dall’Assemblea del Parco con deliberazione n. 8 

del 22 aprile 2016; 

- il bilancio di previsione 2022/2024 regolarmente approvato dall’Assemblea del Parco in data 10 
giugno 2022 con deliberazione n. 16/2022; 

 

- il Decreto del Presidente del Parco n.1 del 14 maggio 2021 con il quale così come da regolamento 

degli uffici, la Dott.ssa Marianna Agostina Mossa è stata nominata Direttrice del Parco Naturale 

Regionale di Tepilora; 

 

PREMESSO CHE  

in data 18 settembre 2010 la Regione Autonoma della Sardegna, i comuni di Bitti, Lodè, Posada e Torpè, 

l'Ente Foreste della Sardegna, e la Provincia di Nuoro hanno sottoscritto un accordo di programma volto 

alla costituzione di un'area protetta ai sensi della L.R. 3/2009 art 5 co. 18 e della L.R. 31/89; 



 
 

all'art 2. c 2 l'accordo di programma prevede che “l'Organismo di gestione dell'istituenda Area Protetta subentrerà a 

pieno titolo nei programmi e negli interventi avviati e realizzati in esecuzione del presente Accordo di Programma”; 

 

all'art 3 viene individuato come capofila il comune di Bitti; 

in data 25 ottobre 2012 i comuni sottoscrittori dell'Accordo di Programma nel verbale n 2 richiamano il 

verbale n 1 ed il relativo piano degli investimenti suddiviso in cinque indirizzi di sviluppo: 

1. Attività di studio del territorio... per     € 70.000,00 

2. Realizzazione secondo lotto Centro internazionale scout             € 200.000,00 

3. Campagne di sensibilizzazione...                 € 120.000,00 

4. Attività di promozione e marketing territoriale    € 280.000,00  

5. Interventi infrastrutturali di interesse comunale   € 659.652,00 

danno mandato al Comune capofila per gli adempimenti necessari alla realizzazione degli interventi 

programmato riservandosi di programmare in seguito la destinazione di alcune somme residue. 

In data 24 ottobre 2014 è stato istituito con L.R. N 21, il Parco Naturale Regionale di Tepilora. 

In data 15/02/2016 con prot 1/2016 il Direttore del Parco richiede al Comune di Bitti il resoconto sullo 

stato di attuazione del programma di interventi finanziati dall'Accordo di Programma per la redazione del 

bilancio 2016 del Parco; 

In data 06/04/2016 con prot 6825 la Direzione generale della difesa dell'ambiente, Servizio tutela della 

natura e politiche forestali scrive al Parco ed al Comune di Bitti invitando il Comune di Bitti a trasferire al 

Parco gli atti inerenti il programma da realizzare ed il Parco a proseguire nel completamento degli stessi. 

In data 27 aprile 2016 con prot. 2258/2016 il Comune di Bitti trasmette al Parco, il Piano degli investimenti 

in corso e da avviare (allegato 3); nella stessa nota il Responsabile del Servizio tecnico richiede indicazione 

in merito alle modalità procedurali per l’acquisizione dello stato di avanzamento del finanziamento e sulle 

modalità di liquidazione dei lavori eseguiti o in corso di esecuzione per gli interventi per i quali il comune ha 

già assunto impegni. Tra gli altri interventi il Piano degli investimenti prevede interventi di “Valorizzazione 

area Sa Dea” nel comune di Torpè, per uno stanziamento di € 150.000,00 in base allo studio preliminare 

redatto dal Comune di Torpè. 

In data 16 giugno 2016 il Presidente del Parco ed il sindaco del Comune di Bitti siglano l’accordo per il 

subentro del Parco nell’Accordo di Programma con la RAS ai sensi dell’art. 2, comma 2 dello stesso AdP. 

In data 27 giugno 2016 è stata trasmessa con prot. 68, alla Direzione generale della difesa dell'ambiente, 

Servizio tutela della natura e politiche forestali dell’Assessorato alla difesa dell’Ambiente la richiesta di 

erogazione di un ulteriore stato di avanzamento del finanziamento previsto. 

CONSIDERATO CHE 

 • L’accordo di programma prevede un intervento di valorizzazione dell’area denominata Sa Dea, nel 

comune di Torpè; 

• con determinazione n. 3 del 23/01/2017 è stato conferito all' RTP composto da Dott. Fores. Franca 

Antonia Madau (capogruppo) con studio in via G. Oberdan , 3   a Torpè(NU) )  P.I  01434950919, iscritto 

all'Albo dei dottori forestali della  provincia di Nuoro al n. 297 e dal  Dott. Arch. Francesco Cabras 

(mandante) con studio in Siniscola (NU),  P.I  01356900918,  iscritto all'Albo degli Architetti della  provincia 

di Nuoro ed al n. 341, l’incarico di progettazione preliminare,  definitiva ed esecutiva , direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, per “Interventi ex Accordo di Programma RAS-Parco 



 
 

di Tepilora, interventi di valorizzazione area Sa Dea”  in Torpè,  ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett a), del 

D.Lgs 50/2016, nell'ambito del progetto in oggetto;. 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale del Comune di Torpè n. 61 del 05/10/2017 con la quale è 

stata approvata la progettazione definitiva dell’intervento in oggetto; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 30_2017 dell’Assemblea del Parco con la quale veniva approvata la 

progettazione definitiva degli “Interventi ex Accordo di Programma RAS-Parco di Tepilora, interventi 

di valorizzazione area Sa Dea” e veniva dato mandato al Direttore per l'approvazione delle successive fasi 

della progettazione; 

RICHIAMATA la determinazione n. 91 del 23/10/2017 con il quale veniva approvata la progettazione 

esecutiva dell’intervento in oggetto a firma dei professionisti incaricati; 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n. 69 del 06/07/2018 con il quale venivano 

approvati gli atti di gara aggiudicando l’appalto all’ IMPRESA LICHERI SRL con sede legale in Sarule (Nu) 

– c.a.p. 08020 – Via Gennargentu, 2 dando atto che la stessa offerta provvisoriamente aggiudicataria risul-

tando superiore alla soglia di anomalia calcolata ai sensi dell’art. 97 del D.lgs 50/2016, sarebbe stata soggetta 

a verifica di congruità; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 54 del 10/06/2019 con la quale 

è stata approvato il certificato di regolare esecuzione e gli atti relativi allo stato finale   a tutto il 15/05/2019 

degli “Interventi ex Accordo di Programma RAS-Parco di Tepilora, interventi di valorizzazione area 

Sa Dea” redatti dai tecnici incaricati ed acquisiti al prot. N. 130 del 03/06/2019; 

DATO ATTO CHE a seguito delle economie di gara relative all’ intervento richiamato al precedente punto 

si è ravvisata la necessita di utilizzo delle stesse per la realizzazione di lavori di completamento dell’intervento 

realizzato che ne determinino la piena funzionalità e fruibilità; 

CONSIDERATO CHE si rende necessario provvedere alla progettazione delle opere e all’ esecuzione dei 

lavori di completamento; 

RICHIAMATA   la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 94 del 21/09/2022 con la 

quale si è proceduto ad affidare i Servizi di progettazione fattibilità tecnica ed economica, definitiva, 

esecutiva, direzione dei lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

ed esecuzione relativi all’ intervento denominato “Interventi ex Accordo di Programma RAS-Parco 

di Tepilora, interventi di valorizzazione area Sa Dea _Opere di Completamento" all’Arch. Francesco 

Cabras avente sede legale nel Comune di Siniscola (NU) Via Roma n. 104 Codice Fiscale 

CBRFNC79M23B248T Partita IVA n. 01356900918, che si è reso disponibile all’ esecuzione dei Servizi 

richiesti in oggetto per un importo contrattuale pari a  complessivi €. 6.300,00 (euro seimilatrecento/00), 

compresi oneri 4% e I.V.A. 22%; 

CONSIDERATO CHE attualmente ricopre il ruolo di RUP del procedimento in oggetto l’Ing. Marino 

Satta; 

DATO ATTO CHE nell’ambito di una   riorganizzazione delle mansioni e dei carichi di lavoro all’ interno 

del Servizio Tecnico dell’Ente Parco si rende necessario provvedere, nel procedimento in esame alla 

sostituzione dell’attuale RUP individuando nella persona del funzionario dipendente dell’Ente Parco 

Tepilora, Dott. Agr. Alessandro Salvatore Pala la figura deputata allo svolgimento delle funzioni del RUP in 

quanto dotato dei necessari requisiti richiesti; 

 



 
 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 ss.mm.ii; 

- il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 (per le parti ancora vigenti); 

- la Legge Regionale n. 8/2018; 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende 

qui integralmente riportata; 

DI NOMINARE il Dott. Agr. Alessandro Salvatore Pala del Servizio tecnico dell'Ente Parco, Responsabile 

Unico del Procedimento per le successive fasi dello stesso in sostituzione del precedente RUP Ing. Marino 

Satta; 

DI INCARICARE gli uffici ai quali la presente viene trasmessa, affinché provvedano agli adempimenti 

conseguenti, per quanto di competenza; 

DI PUBBLICARE il presente atto nell’Albo Pretorio e nel sito del Parco www.tepilorapark.it; 
DI INCARICARE gli uffici ai quali la presente viene trasmessa, affinché provvedano agli adempimenti 

conseguenti, per quanto di competenza; 

DI PUBBLICARE il presente atto nel sito del Parco. 

 

La Direttrice    

 

 
 

                        Il presente atto ove firmato digitalmente lo è ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e del D.lgs. 7 marzo 2005 e norme collegate. 

Detta modalità sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


		2022-10-13T09:47:45+0200
	MOSSA MARIANNA AGOSTINA




